EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS AO PROJETO DE LEI Nº 00020/2011-L de 17 de fevereiro de 2011 DE AUTORIA DOS VEREADORES ISRAEL FRANCISCO DE OLIVEIRA E ANTONIO MARCOS CARVALHO DE BRITO
REGES ADÃO MARTINELLI - BIOGRAFIA

Filho de Aníbal Martinelli e Adelina Motta Martinelli, Reges Adão Martinelli nasceu aos 06 dias do mês de janeiro do ano de 1958, no Município de Ibitinga, interior do estado de São Paulo, cidade na qual residiu até os 10 anos de idade.
Filho amoroso e dedicado, Reges desde muito jovem trabalhou, auxiliando a família em Granja, de propriedade do seu pai, em Caucaia do Alto, município de Cotia.

Em 1982, contraiu núpcias com a Senhora Francisca de Oliveira. Dessa união nasceu a única filha do casal, a joem Micheli Martinelli.

Após morar em diversas cidades do estado, em 1985 fixou residência definitiva em nossa terra. Aqui começou a desenvolver o ofício que o consagraria profissionalmente: o de construtor autônomo.

Em sociedade com seu irmão mais novo, Aníbal Martinelli Filho, construíram um sem número de residências em São Roque, em especial, no bairro do Santo Antonio. Os irmãos fizeram fama e conseguiram estabilidade financeira a custa de muito suor, trabalho e dedicação.

Quis o destino que Reges nos deixasse precocemente, e aos 51 anos, em 23 de abril de 2009, sua vida foi tragicamente ceifada. Seu legado está no exemplo de homem e trabalhador, motivos que até hoje enchem de orgulho seus amigos e familiares.

Isso Posto, ISRAEL FRANCISCO DE OLIVEIRA e ANTONIO MARCOS CARVALHO DE BRITO, por intermédio do Protocolo, 00971/2011 de 17 de fevereiro de 2011, apresentam ao Egrégio Plenário o Projeto de Lei.

PROTOCOLO Nº 00971/2011

PROJETO DE LEI Nº 00020/2011
De 17 de fevereiro de 2011.

Dá denominação de Estrada Reges Adão Martinelli à via pública localizada no bairro Planalto Verde.
O Prefeito Municipal da Estância Turística de São Roque,

Faço saber que a Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque decreta e eu promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º
Fica denominada “ESTRADA REGES ADÃO MARTINELLI” a via pública localizada no bairro Planalto Verde, com início na na Rua José Gomide de Castro e término na Estrada Municipal Mário de Andrade, que conta com 2.400,00 metros de comprimento e 14,00 metros de largura. 008. Certidão 029/2008
Art. 2º
Faz parte da presente Lei cópia do croqui da via pública ora denominada.

Art. 3º
As despesas decorrentes com a execução desta Lei correrão por conta de dotação própria do orçamento vigente.

Art. 4º
Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões “Dr. Júlio Arantes de Freitas”, 17 de fevereiro de 2011
	ISRAEL FRANCISCO DE OLIVEIRA

(Toco)
Vereador
	ANTONIO MARCOS CARVALHO DE BRITO

(Chula)
Vereador

PROTOCOLO Nº 00971/2011